
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.655 
Rondonópolis, 13 de março de 2024, 
Quarta-Feira, Suplementar. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

LEI Nº 13.494, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 
Dispõe sobre declarar de Utilidade Pública Municipal, a 

Associação União Pela Vida e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, a Associação União Pela Vida. 

 

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e 

vantagens da legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de março de 2024.  

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

P.L: Vereador Adonias Fernandes. 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

LEI Nº 13.495, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 
Dispõe sobre declarar de Utilidade Pública Municipal, a 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AFROS DESCENDENTES 

ORIUNDAS DA GLEBA CASCATA EM DEFESA DAS 

QUESTÕES SOCIOPOLÍTICO AMBIENTAL em Rondonópolis-

MT e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, a “ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES AFROS DESCENDENTES ORIUNDAS DA GLEBA CASCATA 

EM DEFESA DAS QUESTÕES SOCIOPOLÍTICO AMBIENTAL”, com sede e 

foro no município de Rondonópolis, estado de Mato Grosso. 

 

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e 

vantagens da legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de março de 2024.  

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 
 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

P.L: Vereador Júnior Mendonça 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 

PORTARIA Nº 34.478, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar, TIAGO CHAGAS FONTOURA, do cargo em comissão de Superintendente 

de Engenharia e Arquitetura, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, nomeado pela portaria n° 33.468 de 01 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 13/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 34.479, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, LUZIÂNGELA PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo em 

comissão de Diretora de Unidade Municipal de Educação – EMEB Melchíades 

Figueiredo Miranda, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 13/03/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

 

PORTARIA Nº 34.480, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, CRISTIANE FRANCISCA SERAFIM ALMEIDA, para exercer o 

cargo em comissão de Diretora de Unidade Municipal de Educação – UMEI José dos 

Reis Sales, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 13/03/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

 

PORTARIA Nº 34.481, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, ROSENI DA ROSA, para exercer o cargo em comissão de Diretora 

de Unidade Municipal de Educação – EMEI Cora Coralina, Tabela Salarial DAS – 3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 13/03/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 34.482, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, CLÁUDIA DE LIMA VIEIRA RONDON, do cargo de Analista 

Instrumental - Perfil: Fiscal Tributário, aprovada através de Concurso Público e convocada 

pelo Edital de Convocação n° 003-PMR, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis - MT n° 4.672 de 06 de abril de 2020, classificada na 06° colocação, carga 

horária 30 horas, nível 01, lotada na Secretaria Municipal de Receita, nomeada pela portaria 

n° 25.912 de 04 de junho de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 14/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

 

PORTARIA Nº 34.483, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, LUCLECIO DO LIVRAMENTO, do cargo em comissão de 

Gerente de Divisão Técnica de Apoio, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, nomeado pela portaria n° 32.129 de 15 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 01/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

 

PORTARIA Nº 34.484, DE 13 DE MARÇO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, ANA CLAUDIA SAMPAIO DA SILVA, do cargo em comissão 

de Técnica de Enfermagem da Família - ESF Dom Osório, vinculado à Secretaria municipal 

de Saúde, nomeada pela portaria n° 31.202 de 26 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 01/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

III ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO  

Av. Duque de Caxias nº 1.000 – Vila Aurora – CEP 78.740-022 – 

Rondonópolis/MT 

Home Page: www.rondonopolis.mt.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 

 

 

 

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Secretária Municipal de Administração  

 

 

 

 

PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

SUPERINTENDENTE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RONDONÓPOLIS/MT 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

13 
 

 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA E REDE DE ENERGIA DAS CÂMERAS DO VIGIA 

MAIS MT, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICICPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

R$ 1.480.439,87 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA EXTENSÃO DE 

REDE E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO NA RUA BARÃO DO RIO 

BRANCO, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICICPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

R$ 845.668,25 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A INFRAESTRUTURA 

DE ILUMINAÇÃO NAS PONTES DA VILA AURORA, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICICPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

R$ 90.080,58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 205/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e 

especificamente nos termos do art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de junho 

de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N.º 205/2024 NO ITEM 04 PODA DE ÁRVORES DE GRANDE PORTE – 

CHAMADA PÚBLICA Nº 08/2023, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 353/2023, 

que apreciou o processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, 

e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor do 

Licitante: RIBAMAR CORREA DA SILVA,  com endereço na Rua Ponta Porã, 

1330 – Jardim Gramado II, Rondonópolis - MT, 78714-224, inscrito no CNPJ: 

10.561.445/0001-02 . 

 

OBJETO:  CONVOCAÇÃO, PARA FINS DE CREDENCIAMENTO À SER 

REALIZADO DE TODAS AS PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIO DE PLANTIO DE GRAMA E 

PODA DE ARVORES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONOPOLIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXOS E 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 118.815,19 (cento e dezoito mil oitocentos e 

quinze reais e dezenove centavos). 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, jornal de circulação local e jornal Regional Estadão MT, para ciência 

de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 13 de março 2024. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 206/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e 

especificamente nos termos do art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de junho 

de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N.º 206/2024 NO ITEM 01 PLANTIO DE GRAMA – CHAMADA PÚBLICA Nº 

08/2023, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 353/2023, que apreciou o processo 

administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação 

fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor do Licitante: KATIA 

FRANCISCA DE FREITAS ,  com endereço na Rua Rio São Lourenço, 1521 – 

Residêncial Dom Osorio Stoffel, Rondonópolis - MT, 78715-857, inscrito no CNPJ: 

44.595.277/0001-40 . 

 

OBJETO:  CONVOCAÇÃO, PARA FINS DE CREDENCIAMENTO À SER 

REALIZADO DE TODAS AS PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIO DE PLANTIO DE GRAMA E 

PODA DE ARVORES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONOPOLIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXOS E 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 12.537,50 (doze mil quinhentos e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, jornal de circulação local e jornal Regional Estadão MT, para ciência 

de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 13 de março 2024. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

XVII ATA DE CREDENCIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2023 CUJO 

OBJETO É: CONVOCAÇÃO, PARA FINS DE CREDENCIAMENTO À SER 

REALIZADO DE TODAS AS PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIO DE PINTOR PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONOPOLIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXOS E 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO. Ao décimo terceiro dia do mês de março do ano 

de dois mil e vinte e quatro, às 09:30 horas na Secretaria Municipal de Administração, sito à 

Avenida Duque de Caxias nº. 1.000, Vila Aurora, reuniram-se o Presidente e os Membros da 

Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n.º 33.706/2024 e Portaria nº 

33.707/2024, para dar início à apreciação do Processo Licitatório em epígrafe. Iniciada com 

os envelopes dos seguintes licitantes: ALEXANDRO PEREIRA DA COSTA, DANIELLE 

LORRAYNE BARROS, ERICK CESAR GONÇALVES e ARC AVALIAÇÕES E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Esta Comissão resolve dar sequência ao processo 

licitatório em curso, procedendo à abertura dos envelopes apresentados pelos licitantes 

supracitados.  

Após os vistos, a comissão de licitação passa a análise de habilitação jurídica, fiscal e técnica. 

 

Após análise pormenorizada dos documentos propostos, a comissão de licitação declara 

CREDENCIADOS PARA PARTICIPAR DESSA LICITAÇÃO OS SEGUINTES 

LICITANTES: 

 

PINTURA - PJ  

EMPRESA SITUAÇÃO 

ALEXANDRO PEREIRA DA COSTA CREDENCIADO 

DANIELLE LORRAYNE BARROS CREDENCIADO 

ERICK CESAR GONÇALVES CREDENCIADO 

ARC AVALIAÇÕES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA CREDENCIADO 

 

Ademais, conforme descrito no item 2.1.2 do instrumento convocatório, iniciaremos o sorteio 

das empresas credenciadas, a fim de definir a ordem de contratação, na presença de todos os 

membros da Comissão Permanente de Licitação. 

 

CLASSIFICAÇÃO PINTURA - PJ 

1º ALEXANDRO PEREIRA DA COSTA 

2º ERICK CESAR GONÇALVES 

3º ARC AVALIAÇÕES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

4º DANIELLE LORRAYNE BARROS 

 

Por não ter mais nada a ser relatado na presente ata, dá por encerrada a presente sessão às 

10:17h. 

Rondonópolis-MT, 13 de março de 2024.  

 

 

Fabricio Pinheiro 

Presidente 

 

 

 

 

Rodrigo Castaldeli 

Membro 

 

 

Antonio Rafael de Melo Buosi 

Membro 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 013 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 92/2023, abaixo discriminada:  

 

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 92/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

COREMA ALIMENTOS 

LTDA 
92/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 

GERAL E FÓRMULAS ENTERAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS SOLICITANTES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

 

01/06/2023 

A 

31/05/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 014 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 98/2023, abaixo discriminada:  

 

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 98/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

LUANNY RENATA 

BARROS MATIAS 
98/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 

GERAL E FÓRMULAS ENTERAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS SOLICITANTES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

 

01/06/2023 

A 

31/05/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

19 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 015 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 93/2023, abaixo discriminada:  

 

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 93/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

COMPREAKI COM. 

VAREJ. DE ALIMENTOS 

EIRELI 

93/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 

GERAL E FÓRMULAS ENTERAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS SOLICITANTES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

 

01/06/2023 

A 

31/05/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 016 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 230/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 230/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MARCIO ALEXANDRE 

SIQUERI - EPP 
230/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP 

(GÁS DE COZINHA), ENVAZADO EM 

BOTIJÃO E AQUISIÇÃO DE 

VASILHAMES, DE FORMA 

CONTINUA E FRACIONADA POR 

DEMANDA, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

31/07/2023 

A 

30/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

21 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 017 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 231/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 231/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

FULLGAS COMERCIO 

DE GAS LTDA 
231/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP 

(GÁS DE COZINHA), ENVAZADO EM 

BOTIJÃO E AQUISIÇÃO DE 

VASILHAMES, DE FORMA 

CONTINUA E FRACIONADA POR 

DEMANDA, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

31/07/2023 

A 

30/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

22 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 018 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 199/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 199/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

ORIGINAL SOLUÇÕES 

LTDA 
199/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 019 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 198/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 198/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

N CARRER LTDA 198/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 020 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 209/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 209/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MOTTIVA COMERCIO 

DE MATERIAIS DE 

ESCRITORIO LTDA 

209/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

25 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 021 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 193/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 193/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MARIA JOSE DOS REIS 

NETO LTDA 
193/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

26 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 022 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 201/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 201/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

J. S. DOS S. SILVA LTDA 201/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

27 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 023 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 202/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 202/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

DELTA COMERCIO DE 

SERVIÇOS LTDA 
202/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

28 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 024 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 196/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 196/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

COMPREAKI COM. 

VAREJ. DE ALIMENTOS 

EIRELI 

196/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 025 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 204/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 204/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

C.L.R. COMERCIO DE 

PRODUTOS DE HIGIENE 

E LIMPEZA, 

SANEAMENTO, 

GENEROS 

ALIMENTICIO E 

MEDICO 

204/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 026 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 197/2023, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 197/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

ARAUJO E OLIVEIRA 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

197/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA EM GERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

13/07/2023 

A 

12/07/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 027 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 05/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 05/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

R. M. DOS REIS - 

COMERCIAL 
0/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 028 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 04/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 04/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MOTTIVA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA 
04/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

33 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 029 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 03/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 03/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MARIA JOSE DOS REIS 

NETO LTDA 
03/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

34 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 030 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 10/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 10/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

MARIA ALICE DA 

SILVA EIRELI 
10/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

35 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 031 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 07/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 07/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

CUIABA COMERCIO DE 

PRODUTOS LIMPEZA 

LTDA 

07/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

36 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 032 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 08/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 08/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

CHAO DE GIZ LTDA 08/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 033 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

ATA nº 06/2024, abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a servidora VAINAMAR GERALDINO DE 

SOUZA, Matrícula nº 180912, respectivamente, para a função de 

acompanhamento e fiscalização da ATA nº 06/2024 abaixo: 

 

CONTRATADO ATA OBJETO VIGÊNCIA 

ARAUJO E OLIVEIRA 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

06/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

OUTROS, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

17/01/2024 

A 

17/01/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 01 de março de 2024. 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

38 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 

de 13/03/2024, do CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – PMR - SEMED, EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 5600/23– PMR – MT, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º 

ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010 

 

Rondonópolis,13 de março  2024. 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médico 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

0427 
MAIZA VIEIRA DOS ANJOS 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

1254 ANDREIA DO AMARAL 

FREITAS CAÙS 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

4752 ANDREIA XAVIER DA 

SILVA 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

4233 MARIA EDNA SANTOS 

COUTINHO 

Docente da Educação 

Infantil 
Apta 

3532 DERLI PERINELLI DE 

SOUZA 

Docente da Educação 

Infantil 
Apta 

1503 JORDAN LUIS ARTIAGA 

SILVA 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apto 

1099 ROZAMIR CATALANO 

COSTA 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

1251 CAROLINE MICHELLY 

CÓRDOVA 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

0546 MICHELLE BARBOSA DA 

SILVA DOS SANTOS 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

3832 JULIANA MOURA DOS 

SANTOS SILVA 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

2950 

CRISTIANY MALTA 

Docente da Educação 

Infantil 
Apta 

3192 LAURA RAFAELLY 

RODRIGUES LOPES 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 

3267 TAISA RODRIGUES DE 

JESUS DANTAS 

Docente do Ensino 

Fundamental 
Apta 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

39 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 

062 DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 12-03-2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

230/2024 124125 

Rubinaldo 

Candido 

Gonçalves 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia  

17/03/2024 –  Prorrogação 

Licença Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

230/2024 

166251 Maria Cecilia 

Generoso da Silva 
Docente   

07 dias – a partir do dia  

09/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

173541 Rosilene Lisboa da 

Silva Feitosa 

Docente   

63 dias – a partir do dia  

01/02/2024– Licença 

Maternidade. 

230/2024 

168513 Natáli Aquemi 

Fugimoto Ribeiro 

Docente  

07 dias – a partir do dia  

08/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1561004 Jessica Lorrane 

Alves Brito 

Docente  

04 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1559691 Flávia Nunes 

Dourado dos Santos 

Docente 

06 dias – a partir do dia  

10/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

179060 
Kátia Cristiany 

Rezende do Carmo 

Santana  

Docente  

30 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1561095 João Gonzaga de Sá 

Neto 

Docente  

04 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

124125 
Rubinaldo Candido 

Gonçalves 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia  

17/03/2024 –  

Prorrogação Licença 

Médica. 

230/2024 

140651 
Lucimara José 

Pereira de Souza 

Silva  

Docente  

30 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Prorrogação 

Licença Médica. 

230/2024 

124737 

Joner Davi Goettert 

Assistente em 

Desenvolvimento 

Educacional  

05 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1198650 Marilda de Oiiveira 

Martins 

Docente 
01 dia – no dia 08/03/2024 

– Licença Médica 

230/2024 

1555218 Maria da Gloria 

Alves Pereira 

Docente  

05 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

40 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

230/2024 156213 

Thomas 

Guilherme Muniz 

Teixeira 

Entrevistador 

Social 

05 dias –a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

230/2024 156216 
Edilson da Silva 

Rosmaninho 

Analista 

Instrumental  

01 dia – no dia 08/03/2024 – 

Licença Médica 

 

Rondonópolis, 12  de março de 2024. 

 

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

230/2024 

144746 
Elza Mendes de 

Sousa  

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia  08/03/2024 

–Licença 

Acompanhamento Pessoa  

da Familia. 

230/2024 
164992 Sonia Lemes da 

Silva 
Docente 

01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica 

230/2024 

168521 Tamires Rodrigues 

de Oliveira 

Docente 
01 dia – no dia 07/03/2024 

– Licença Médica 

230/2024 

148709 Lidiane da Silva 

Xavier 

Docente 
01 dia – no dia  08/03/2024 

– Licença Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

230/2024 

1558548 Socorro Dias de 

Oliveira 

Auxiliar de Servicos 

Copa - Samu 

05 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1557830 Wayner Borges 

Peixoto 

Especialista em 

Saude 

02 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

1558419 

Larissa Cristina 

Batista Morais 

Farias 

Odontologo da 

Familia 

04 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

230/2024 

144347 
Eliane de Luca 

Gaffo 

Agente de Combate 

as Endemias 

01 dia – no dia  08/03/2024 

– Licença Médica 

230/2024 
151432 

Renata Cecilia 

Bonadio 

Especialista em 

Saude 

01 dia – no dia  08/03/2024 

– Licença Médica 

230/2024 

155270 
Elisa Bizarro de 

Salles Meirelles 

Especialista em  

Saude 

120 dias – a partir do dia  

07/03/2024– Licença 

Maternidade 

230/2024 
99449 

José Carlos 

Ferreira 
Tecnio Instrumental   

01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

41 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 

062 DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 13-03-2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

234/2024 118834 Tatiane da 

Fonseca Silva 

Rodrigues 

Técnico 

Instrumental 

120 dias – a partir do dia  

12/03/2024 –  Licença 

Maternidade Adoçao . 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

234/2024 

141658 
Milene Paula 

Graciano  
Docente   

07 dias – a partir do dia  

11/03/2024 – Licença 

Médica. 

234/2024 

1551979 
Miriam Cardoso 

Almeida 
Docente   

11 dias – a partir do dia  

12/03/2024 – Licença 

Médica. 

234/2024 

1562449 
Alda Soares de 

Oliveira 
Docente   

120 dias – a partir do dia  

13/03/2024 – Licença 

Maternidade. 

234/2024 

127116 
Edinéia Ribeiro de 

Almeida 
Apoio Instrumental  

01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica. 

234/2024 

169609 
Glener Rodrigues 

Lopes 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica. 

234/2024 

95001 Ludmar Lima e Silva Docente   

0 dias – a partir do dia  

12/03/2024 – Licença 

Médica. 

234/2024 

121312 Antonio dos Santos Docente   
01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica. 

234/2024 

106976 
Rosana Murta do 

Prado  
Docente   

03 dias – a partir do dia  

12/03/2024 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

234/2024 

139475 

Atila Helena 

Gonçalves do 

Nascimento 

Agente Comunitário 

da Famila 

01 dia – no dia  11/03/2024 

– Licença Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

42 
 

    

Rondonópolis,  13 de março de 2024. 

 

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

234/2024 

1556925 Miriam Neide Da 

Silva 

Auxiliar de Serviço 

Diversos da Familia 

01 dia – no dia  12/03/2024 

– Licença Médica. 

234/2024 

1561515 

Murilo Henrique 

Pereira de 

Oliveira 

Técnico em Saude 
01 dia – no dia  12/03/2024 

– Licença Médica. 

234/2024 

115673 
Celiomar Pereira 

Goller 

Agente Administrativo 

da  Família 

05 dias – a partir do dia  

14/03/2024 – Licença 

Médica. 

234/2024 

135593 

Tania Guiomar do 

Nascimento 

Souza 

Agente De Combate 

As Endemias 

04 dias – a partir do dia  

12/03/2024 – Licença 

Médica. 

234/2024 

106330 
Cleiriane Alves 

de Jesus Garcia 

Agente Comunitario 

da Famila 

05 dias – a partir do dia  

12/032024 – Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

43 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 

09/09/2008 E LEI MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 231/2024 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 04 de março de 2024. 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

1552709 
Elisa Bizarro de 

Salles Meirelles  
Especialista em Saude  Saude 

60 dias a 

partir de 

05/07/2024 

a 

02/09/2024 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

173541 
Rosilene Lisboa da 

Silva Feitosa 
Docente Educaçao 

60 dias a 

partir de 

04/04/2024 

a 

02/06/2024  



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

44 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO/FEVEREIRO/2024/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADITIVO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 0000000219/2024 

Contratado: WANIA CAVALCANTE SILVA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR SUPRESSÃO EM VIRTUDE DA REDUÇÃO 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 12 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 219/2024, A PARTIR DE 13/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 1.995,97 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 13/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e WANIA 

CAVALCANTE SILVA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 000000025/2024 

Contratado: DAIANE FERREIRA E SILVA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/A SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 25/2024, A PARTIR DE 01/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 3.674,60 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 01/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e DAIANE FERREIRA E 

SILVA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 000000052/2024 

Contratado: MARILZA RODRIGUES DE ANDRADE 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 22 H/A SEMANAIS, DO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

45 
 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 52/2024, A PARTIR DE 01/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 3.109,27 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 01/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARILZA 

RODRIGUES DE ANDRADE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 000000054/2024 

Contratado: MARINETE DA SILVA AUGUSTO INACIO 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 29 H/A SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 54/2024, A PARTIR DE 20/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 4.098,59 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 20/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARINETE DA SILVA 

AUGUSTO INACIO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 0000000337/2024 

Contratado: ELIZETE DA SILVA BARBOZA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30 H/A  SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 337/2024, A PARTIR DE 16/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 4.239,92 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 16/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ELIZETE DA SILVA 

BARBOZA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 0000000358/2024 

Contratado: NAPOLEANA GONCALVES SABINO DE OLIVEIRA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR SUPRESSÃO EM VIRTUDE DA REDUÇÃO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

46 
 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 15 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 358/2023, A PARTIR DE 21/02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 2,119,96 

Dotação: 285 – 02.011.12.365.2210.2301.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 21/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e NAPOLEANA 

GONCALVES SABINO DE OLIVEIRA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2024 – REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000001761/2023 

Contratado: GUSTAVO ADOLPHO RODRIGUES AJALA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/A  SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1761/2023, A PARTIR DE 19/ 02/2024. 

Nova Vigência: 16/12/2024 

Valor: 3.674,60 

Dotação: 335 – 02.011.12.361.2209.2300.3.1.90.04.1.540.1070000 

Data da assinatura: 19/02/2024 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e GUSTAVO ADOLPHO 

RODRIGUES AJALA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- 

 

 

 

 

Rondonópolis, 13 de Março de 2024. 

 

Lorrayne Silveira Lopes 

Gerente de Departamento de Recursos Humanos em Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

47 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  RELAÇÃO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO/FEVEREIRO/2024/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RESCISÃO 

 

 
 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 
PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

418/2024 
SILVANI MACENA 

DA SILVA 
R$3.674,60 

12/02/2024 

A 

16/02/2024 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

335/2024 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 418/2024, A PARTIR DE 16/02/2024. 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 
PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

 799/2024 

JHULI 

CONCEICAO DO 

ROSARIO 

R$1.228,44 

15/02/2024 

A 

28/02/2024 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

294/2024 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 799/2024, A PARTIR DE 

28/02/2024. 

 

 

Rondonópolis, 13 de Março de 2024. 

 

Lorrayne Silveira Lopes Gerente de 

Departamento de Recursos Humanos em Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

48 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 

RESCISÃO 
 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

0020/2024 JOYCE DOS 

SANTOS GOMES 

1.228,44 SEC. MUN. DE 

GESTAO DE 

PESSOAS 

02/01/2024 A 

31/12/2024 

1087 

DESLIGAMENTO Á PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 0020/2024, A 

PARTIR DO DIA 11/03/2024. 

 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

3190/2023 TATIANE DOS 

SANTOS NEIVA 

CASTRO 

3.207,19 SEC. MUN. DE 

CIENCIAS E 

TECNOLOGIA  

01/11/2023 A 

19/04/2024 

1150 

DESLIGAMENTO Á PEDIDO DO CONTRATADO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 3190/2023, 

A PARTIR DO DIA 01/03/2024. 

 

Rondonópolis/MT, 13 de Março de 2024. 

  

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

49 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

PORTARIA INTERNA Nº 017 DE 13 DE MARÇO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor, 

MARCOS FONSECA DE MENEZES como 

responsável pelo controle e execução da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO n° 284/2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 01/2019 - versão I, 

de 15 de maio de 2019; RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FONSECA DE MENEZES, Matrícula:  

180XXX-5 como fiscal titular, responsável pelo controle e execução do contrato 

abaixo relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 31 de janeiro de 2024. 

Rondonópolis, 13 de março de 2024. 

 

 

 

FABIANA FREDERICO RIZATI PEREZ 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATADA ATA Nº OBJETO VIGÊNCIA 

FREDI PNEUS 

LTDA  
284/2023 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO POR DEMANDAS DE PNEUS DIVERSOS, 

VÁLVULAS, CÂMARAS DE AR, SERVIÇOS DE 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, E OUTROS, 

PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

QUE ATENDAM ÀS RECOMENDAÇÕES DOS 

FABRICANTES PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS OFICIAIS, DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

21/09/2023 

A 

21/09/2024 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

50 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 440 - DE 11 DE MARÇO DE  2024.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o artigo 88 da Lei 1.752/90 – Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos do Município de Rondonópolis, das Autarquias e Fundações Municipais; 

 

Considerando o atestado médico assinado pelo Dr. Jose Felipe Horta Junior- CRM-

MT-3598. 

 

Considerando o parecer expedido pelo Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica – DESOPEM. 

   

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença-Maternidade para a Sra. 

Ana Carolina de Arruda Fagundes Fraga, Assessora Parlamentar Externo, lotada 

no Gabinete do edil Jose Felipe Horta Junior, o qual terá início a partir de 28 de 

fevereiro de 2024 até 26 de junho de 2024. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2024. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 11 de março de 2024. 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

51 
 

CODER 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP- Nº 003/2024 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DA 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do 

Pregão Presencial SRP Nº. 003/2024, sendo o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO PARA 

ATENDER A DEMANDA DE EXAMES (ADMISSIONAL, PERIÓDICO, 

MUDANÇA DE RISCOS OCUPACIONAIS OU FUNÇÃO, RETORNO AO 

TRABALHO E DEMISSIONAL, LAUDOS OCUPACIONAIS E CONSULTAS 

MÉDICAS) DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

– CODER. Sagrou-se vencedora a seguinte empresa participante, conforme abaixo 

especificado: 

LOTE I 

ITEM EMPRESA VENCEDORA Descrição do Objeto UNID. QUANT. Valor 

Final 

Unitário 

Valor   Total  

Final do Item 

1 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ACETIL - COLINESTERASE 

PLASMÁTICO UNID 100 

R$ 

14,12 

R$ 1.412,00 

2 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ÁCIDO DELTA AMINO 

LEVÚLICO (ALA-U) UNID 100 

R$ 30,09 R$ 3.009,00 

3 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ACIDO HIPÚRICO (URINA) 

UNID 900 

R$ 27,00 R$ 

24.300,00 

4 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ACIDO METIL HIPÚRICO 

UNID 900 

R$26,00 R$23.400,00 

5 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ÁCIDO TRANS-MUCÔNICO 

UNID 600 

R$ 73,29 R$ 43.974,00 

6 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

AUDIOMETRIA OCUPACIONAL 

UNID 1900 

R$25,00 R$47.500,00 

7 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

AVALIAÇÃO PSICOSSOCIAL 

UNID 600 

R$60,0

0 

R$36,000,00 

8 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

CARBOXIHEMOGLOBINA 

UNID 650 

R$21,00 R$13.650,00 

9 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

CONSULTA OCUPACIONAL 

UNID 1900 

R$ 30,00 R$ 57.000,00 

10 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

CREATININA (SANGUE) 

UNID 600 

R$9,00 R$5.400,00 

11 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ELETROCARDIOGRAMA 

UNID 700 

R$ 40,00 R$28.000,00 

12 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ELETROENCEFALOGRAMA 

UNID 150 

R$70,00 R$10.500,00 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

52 
 

13 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

ESPIROMETRIA SIMPLES – 

CAPACIDADE VITAL LENTA UNID 650 

R$ 26,00 R$ 16.900,00 

14 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

FOSFATASE ALCALINA 

UNID 550 

R$ 7,01 R$3.855,50 

15 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

GLICOSE (GLICEMIA) 

UNID 500 

R$7,24 R$3.620,00 

16 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

HEMOGRAMA COMPLETO 

UNID 1000 

R$13,88 R$13.880,00 

17 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

LACTATO DESIDROGENASE - 

LDH UNID 650 

R$13,66 R$8.879,00 

18 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

MÂNGANES 

UNID 50 

R$24,00 R$1.200,00 

19 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

RETICULÓCITOS 

UNID 600 

R$12,00 R$7.200,00 

 

20 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

RX COLUNA LOMBO-SACRO 

UNID 990 

R$68,04 R$67.359,60 

21 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

RX DE TÓRAX PA 

UNID 750 

R$59,79 R$44.842,50 

22 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

SUMÁRIO DE URINA 

UNID 650 

R$9,00 R$5.850,00 

23 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

TESTE DE ACUIDADE VISUAL 

UNID 450 

R$15,00 R$6.750,00 

24 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

TGO/AST (ASPARTATO 

AMINOTRANSFERASE) UNID 950 

R$7,29 R$6.925,50 

25 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

TGP/ALT (ALANINA 

AMINOTRANSFERASE) UNID 950 

R$7,29 R$6.925,50 

26 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

URÉIA 

UNID 700 

R$7,91 R$5.537,00 

27 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

CONSULTAS MÉDICAS 

UNID 57 

R$43,88 R$2.501,16 

28 

EQUIPE ASSISTÊNCIA 

MÈDICA LTDA 

CNPJ:14.074.423/0001-60 

LAUDOS OCUPACIONAIS 

UNID 57 

R$30,84 R$1.757,88 

VALOR TOTAL FINAL DO LOTE: R$ 498.128,64 (QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, CENTO E VINTE 

OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

AFIXE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis-MT 31 de março de 2024 

 

RAFAELLY PRISCILA REZENDE DE ALMEIDA 

Pregoeira 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

53 
 

CODER 

 

Rondonópolis/MT, 12 de março de 2.024. 

 

CONTRANOTIFICAÇÃO  

 

NOTIFICANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS - CODER, sociedade de economia mista, devidamente inscrita 

sob o CNPJ/MF de nº 03.940.848/0001-99, com sede na Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, nº 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis, Mato Grosso, neste ato 

representado por seu Diretor Presidente, Argemiro José Ferreira de Souza, no uso das 

atribuições que lhe confere o cargo, em face do Estatuto Social da Companhia, daqui 

por diante denominada simplesmente CONTRANOTIFICANTE. 

 

NOTIFICADO (A): TRICATE COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATOES 

LTDA CNPJ 70.430.558/0001-92, com sede na Avenida Miguel Sutil, nº 3031, Bairro 

Areão, na cidade de Cuiabá-MT, CEP 78.010.500, doravante denominada 

simplesmente CONTRANOTIFICADA. 

 

              Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, 

a Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER vem, por intermédio de 

sua Fiscalização que a esta subscreve, com a finalidade de acautelar responsabilidades, 

resguardar direitos e de manifestar intenções de modo formal, 

CONTRANOTIFICAR Vossa Senhoria nos seguintes termos: 

 

1. Consoante pode-se observar dos documentos que seguem insertos a presente 

contranotificação, a CONTRANOTIFICANTE e a CONTRANOTIFICADA 

celebraram Ata de Registro de Preços nº 016/2023, datada de 12/06/2023, oriundo do 

Pregão Presencial SRP nº 009/2023, tendo como objeto o fornecimento de ÓLEO 

LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO MINERAL, SINTÉTICO E SEMISSINTÉTICO, 

ADITIVO, GRAFITE, DESENGRIPANTE E LIMPA CONTATO, GRAXA PARA 

LUBRIFICAÇÃO E FLUÍDOS DE DIVERSOS TIPOS em favor da 

CONTRANOTIFICANTE, conforme as especificações e quantidades pré-

determinadas no termo de referência que deu azo ao processo licitatório alhures 

mencionado. 

 

2. Ainda, levando em consideração os princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade inerentes aos atos praticados pela administração pública. A doutrina 

constatou a existência de três elementos ou subprincípios que compõem o princípio da 

proporcionalidade: a pertinência, onde analisa-se aí a adequação e a conformidade ou 

a validade do fim, onde se verifica que esse princípio se confunde com o da vedação 

do arbítrio; a necessidade, pelo qual a medida não há de exceder os limites 

indispensáveis à conservação do fim legítimo que se almeja; e a proporcionalidade 

tomada "stricto sensu", segundo a qual a escolha deve recair sobre o meio que 

considere o conjunto de interesses em jogo. 

Destaca-se a Cláusula 3.20 e 3.26 que prevê: 

3.20. A empresa vencedora deverá executar a contratação de acordo com as 

especificações constantes do Edital e no termo de referência, assim que 

solicitado pela Companhia. Caso esta obrigação não seja cumprida dentro do 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

54 
 

prazo, a licitante vencedora ficará sujeita as penalidades estabelecidas neste 

Edital. 

3.26. Após o envio do pedido assinado pelo responsável legal da companhia, 

a empresa contratada terá o prazo de 10 (dez) dias, para fazer a entrega, caso 

necessite substituir o item entregue em desacordo com o termo de referência, 

o mesmo deverá ser substituído no prazo de 5 (cinco) dias, contados da 

entrega. 

3.         Visto que o Contrato em questão, foi regido pela Lei nº 8.666/1993, informamos 

que segundo o art. 78, Clausula XIV e XV, no qual se refere a rescisão contratual, não 

é viável no momento a rescisão do Contrato, pois não há um processo licitatório em 

andamento e não obtemos nenhum saldo devedor, no momento. E diante disso, deve-

se haver a entrega integral dos produtos solicitados no pedido nº 177, nº 179 e nº 180, 

pelo fato de não obtermos notas fiscais em aberto.  

 

4.          Ficando desde já advertido que, havendo o descumprimento de qualquer 

obrigação assumida pela CONTRANOTIFICADA na Ata de Registro de Preços nº 

016/2023, restará caracterizado o que dispõe a Cláusula Décima Itens 10.1 ao 10.10 

do Contrato nº048/2023. 

 

5.        A presente CONTRANOTIFICAÇÃO representa a salvaguarda dos legítimos 

direitos da CONTRANOTIFICANTE e, caso não atendida o fornecimento com o 

prazo de 48 horas, ensejará oportunidade para as medidas judiciais e 

administrativas pertinentes, ou justificativa plausível por igual período. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

___________________________________ 

Thalles Alemandro Pereira da Silva 

Fiscal de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

55 
 

IMPRO 
 

PORTARIA Nº 3.111 DE 08 DE MARÇO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA 

PORTARIA Nº 3.013/2023, DE 

04/09/2023 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ...  

 

RESOLVE: 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria nº 3.013/2023 de 04/09/2023, que 

dispõe sobre a Concessão do Benefício de Aposentadoria por Invalidez Permanente a Sra. 

MARILENE DA SILVA 

 

ONDE-LÊ: 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, §1º, I com 

redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, combinada com o art 6º-A da EC 41/2003 acrescentado 

pela EC 70/2012; artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; artigos 12, I,“a”,12-A, 14 e 15 da Lei 

Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, e laudo médico pericial, até posterior deliberação. 

 

LÊ-SE 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, da 

Constituição Federal, §1º, I com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, combinada com o 

art 6º-A da EC 41/2003 acrescentado pela EC 70/2012; artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; 

artigos 12, I,“a”,12-A, 14 e 15 da Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, e laudo médico pericial, 

até posterior deliberação. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro 

demonstrativo da Portaria acima retificada, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 08 de março de 2.024 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

FÁBIO SANDRO LEMOS DE 

LIMA 

ROZIMAR AUXILIADORA 

DA CUNHA 

 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por afixação no 

lugar público de costume e no                                                                                                             

Diário Oficial do Município, na data supra. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

56 
 

IMPRO 

 

PORTARIA Nº 3.112 - DE 12 DE MARÇO DE 2024. 

 

Revoga o artigo 3º da portaria 

2.988/2023 e dá outras providências. 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor 

Executivo do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis - IMPRO, em conformidade com a Constituição Federal e demais 

disposições atinentes à matéria, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica revogado o artigo 3º da portaria nº 2.988 de 01 de agosto 

de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 18 de março de 2024. 

 

Rondonópolis/MT, 12 de março de 2024. 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

Registrada neste 

Instituto, publicada 

no Diário Oficial do 

Município na data 

supra e afixada no 

lugar público de 

costume. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

57 
 

SERVSAÚDE 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 

A diretora executiva do SERV SAUDE – Instituto de assistência a saúde dos 

servidores públicos municipais de Rondonópolis, estado de Mato grosso, em 

conformidade com o, art.74 incisos IV e art.79 incisos II da lei 14.133/2021 e 

alterações posteriores HOMOLOGA e ADJUDICA o processo de EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO/ INEXIGIBILIDADE  01/2024. 

 Sendo aptas para credenciamento e posterior contratação até o momento as 

seguintes pessoas jurídicas: 

 

            JOSE DA CUNHA SOARES CNPJ N° 02.782.960/0001-86 para prestação 

de serviços médico de consultas, procedimentos clínicos e exames diagnósticos. 

Código TCE MT 0004216 Itens 27. Valor Global do contrato R$ 100.000,00; 

MARIANA R. S. LOBO CNPJ Nº 30.973.688/0001-57, para prestação de 

serviços na especialidade de psicologia com especialização ABA:  consulta e sessões. 

Código TCE MT 0004457, item 768. Valor Global do contrato R$ 100.000,00; 

LGG FONOAUDIOLOGIA LTDA CNPJ Nº 48.176.400/0001-89 para 

prestação de serviços na especialidade de fonoaudiologia consultas e sessões. Código 

TCE 426177-1, Item 48. Valor Global do contrato R$ 15.000,00 

 

 

                           

Rondonópolis – MT 13 de Março de 2024. 

 

_____________________________________ 

Rozalina Carvalho Gomes Ruiz 

Diretora Executiva do Serv Saúde 

Portaria 29.505 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E 

INSTRUMENTO CONGÊNERES  

  MÊS/ANO: MARÇO/2024 

   

N.º CON 

 

DATA 

 

CREDOR 

 

OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGÊNCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHA

DO 

PROC. 

 LICITATÓRIO 

 

Nº CONVÊNIO 

 

 

 

 

130/24 

 

 

 

29/02/24 

 

                           

DISTRIBUIDORA 

BRASILEIRA DE 

ASFALTO LTDA 

  

AQUISIÇÃO DE EMULSÃO 

ASFÁLTICA RC – 1C – E e 

CM IMPRIMA, P/ATENDER 

AS NECESSIDADES  DA  

SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA, NO 

MUN. DE ROO – MT. 

 

 

 

 

R$ 6.571.000,00 

GLOBAL 

 

 

29/02/2024 

 À 

28/08/2024 

   

 

PREGÃO 

ELETRÔNICO 

  Nº 24/2023 – 

ARP Nº235/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

148/24 

 

 

 

 

 

06/03/24 

 

   

                        

CODER-CIA DE 

DESENVOLVIME

NTO DE 

RONDONÓPOLIS 

  

EXECUTAR OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM SUPERFICIAL 

LOCALIZADA NA RUA C, 

VILA BOA ESPERANÇA, 

RUA PROJETADA E RUA 01, 

NO BAIRRO CARLOS 

BEZERRA II, JUNTO SEC. 

MUN. DE 

INFRAESTRUTURA, NO 

MUN. DE ROO – MT. 

 

 

 

 

 

R$ 137.391,01 

GLOBAL 

 

 

 

05 MESES DE 

VIGÊNCIA  

02 MESES DE 

EXECUÇÃO 

   

 

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

  Nº 06/2024 

 

 

 

 

 

 

ADITIVOS 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

TIPO DE 

ALTERAÇÃO 

CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

 

                                                  

        6° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

137/2022 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

 

10 DIAS DE 

VIGÊNCIA 

E 30 DIAS 

DE 

EXECUÇÃO 

 

  

 

                                                  

        3° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

X3 CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA EIRELI 

 

 

878/2022 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

 

45 DIAS DE 

VIGÊNCIA 

E 

EXECUÇÃO 

  

 

                                                  

        2° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

NYOM COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

 

 

942/2022 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

 

15 DIAS DE 

VIGÊNCIA 

E 30 DIAS 

DE 

EXECUÇÃO 

  

 

                                                  

        5° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

988/2022 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

 

15 DIAS DE 

VIGÊNCIA 

E 45 DIAS 

DE 

EXECUÇÃO 

 

  

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.655 

Rondonópolis, 13 de março de 2024, Quarta-Feira, Suplementar. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

                                                  

        2° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

231/2023 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

 

03 MESES 

DE 

VIGÊNCIA 

E 

EXECUÇÃO 

  

 

                                                  

        1° ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E VALOR 

 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

674/2023 

 

 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 E VALOR 

 

 

03 MESES 

DE 

EXECUÇÃO 

 

R$ 758.183,70 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 13 de Março de 2024. 

 

 

 

____________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  
 


		2024-03-14T17:27:20-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




